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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí a to praktické a teoretické. V první části

jsem vytvořila skici sloužící jako návrhy pro možný vývoj malby a následně

namalovala sérii sedmi maleb na plátně o formátu 100 x 70 cm a osmý obraz

dvojnásobného formátu. V teoretické části jsem popsala celkový průběh mé práce

spolu s výtvarným záměrem, kulturně-historickým kontextem, inspiračními zdroji

a technologickým postupem.

Klíčová slova

Malba, obraz, mikrosvět, barvy, skici, akryl

Annotation

The bachelor thesis is written in two parts. The theoretical one and the practical

one. In the first part, I created sketches as a draft for a possible process of painting

and then painted a series of seven paintings in the format of 100 x 70 cm and

another painting in double size format. In the theoretical part, I focused on the

process of my work together with the artistic intention, historical context,

inspirational sources and steps of my technological procedure.

Key words

Painting, picture, microworld, colors, sketches, acryl

Obsah

1 ÚVOD…………………………………………………………………...1

2 MŮJ MIKROSVĚT……………………………………………...…….2

3 KULTURNĚ-HISTORICKÝ KONTEXT………………...………….5

3.1. Vznik expresionismu……………………………………………...5

3.2. Představitelé expresionismu……………………………………....7

3.3. Expresionismus v Čechách………………………………………..8

4 INSPIRACE…………………………………………………………...10

4.1. Josef Bolf………………………………………………..………..10

4.2. Václav Girsa……………………………………………………....11

5 PROCES TVORBY…………………………………………………...13

5.1. Charakteristika podkladu a použitých médií……………………...13

5.2. Skicování………………………………………………………….15

5.3. Podmalba………………………………………………………….16

5.4. Práce se štětci…………………………………………………..…16

5.5. Malba……………………………………………………………..17

6 POPIS OBRAZŮ……………………………………………………...19

6.1. Obraz první……………………………………………………….19

6.2. Obraz druhý………………………………………………………19

6.3. Obraz třetí………………………………………………………...20

6.4. Obraz čtvrtý………………………………………………………20

6.5. Obraz pátý………………………………………………………...21

6.6. Obraz šestý………………………………………………………..21

6.7. Obraz sedmý……………………………………………………...22

6.7. Poslední obraz…………………………………………………….23

7 ZÁVĚR…………………………………………………………………25

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY………………………………...27

9 INTERNETOVÉ ZDROJE…………………………………………...28

10 RESUMÉ………………………………………………………....…...29

11 SEZNAM PŘÍLOH……………………………………………....…..31

1 Úvod

Z možných témat pro bakalářskou práci mne nejvíce zaujalo téma “Můj

mikrosvět”, které mělo být zhotoveno ve formátu maleb a doplňkových skic

mapující proces celkové tvorby. Malba jako taková mě moc baví, je ale pravdou,

že jsem ještě neměla příležitost malovat podobně rozsáhlou sérii na jedno zadané

téma, tudíž pro mne tato bakalářská práce bude výzvou, kterou se pokusím

naplnit. Doufám, že za celou dobu práce nasbírám nové zkušenosti, které mě

nasměrují novým, prozatím nepoznaným, směrem.

V této bakalářské práci vytvořím sedmidílnou sérii maleb středního formátu

na téma Můj mikrosvět, které doplním o skici zaznamenávající proces od první

myšlenky, různé varianty, barevné možnosti, až po vybrané finální motivy. V

následujícím textu bych ráda vše podrobně popsala a divákům vysvětlila významy

jednotlivých vyobrazení, které se na malbách nacházejí. K tématu Můj mikrosvět

mám v plánu přemýšlet nad světem kolem mě, nad názory a vztahy s blízkými,

které ovšem s nikým nesdílím, nýbrž je mám ukryté hluboko uvnitř v sobě. Budu

muset hledat a ptá se, co ke komu cítím, jak na mne kdo působí a jaké zkušenosti

s konkrétními lidmi mám. Na tomto základě se chystám stavět a své emoce a

zážitky přenést do jednotlivých obrazů. Doufám, že se mi vše podaří pomocí

malby zachytit tak, jak plánuji a výsledek zaujme i další lidi v okolí.
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2 Můj mikrosvět

V této části bych ráda rozepsala můj přístup k tématu “Můj mikrosvět”, který

se dá chápat velice individuálně. Při rozhodování na mne téma působilo kreativně,

velmi otevřeně, přitom subjektivně a hluboce. Věděla jsem, že budu muset jít do

sebe, do míst, kam se obvykle jako lidé díváme nejméně. I to byl jedním z

důvodů, proč jsem se pro toto téma rozhodla. Osobní výzva, či jakási snaha dostat

ze sebe potlačované emoce a opustit růžový obláček, na kterém často lítám.

Váhala jsem mezi vysoce abstraktní formou malby, ve které by se daly

vyobrazit například buňky, orgány, či části těla. Vše by se ale vztahovalo spíše k

mému fyzičnu. Můj mikrosvět vnímám jako určité místo, kam ostatní nepouštím.

Jakousi knihovničku, kde si ukládám informace, zkušenosti, zážitky, ke kterým

nemá přístup nikdo jiný, neb jsou založeny na čistě subjektivním vnímání tohoto

světa. Rozhodla jsem se prostřednictvím malby vyjádřit můj osobní vjem lidí a

jejich vztahů okolo mne, což je něco, v čem jsem mnohdy ani já sama neměla

jasno.

Překvapující také bylo to, že se můj názor měnil častokrát i během samotné

práce. Vztahy a lidé se utvářejí každý den, proměňují se, vytvářejí i zanikají.

Vyjádřit toto skrze malbu, která je časově náročnější, pro mne bylo poměrně

frustrující. To, co jsem v jednu chvíli k někomu cítila, se během práce mohlo

změnit. Názory a to, jak jsem je ohledně určitých lidí v okolí a v rodině chápala,

se mohly znenadání změnit určitým činem daného člověka, či naopak více

ukotvit. I proto jsem během práce na jednotlivých malbách pozorovala jednotlivé

situace v životě, pátrala a snažila se vcítit jednak do lidí, kteří sloužili jako motiv

pro jednotlivé obrazy, ale hlavně do sebe, odkud všechny emoce subjektivního

charakteru pocházejí.
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Poté, co jsem si v hlavě celkové téma ujasnila, bylo na čase vymyslet také

formu, kterou se dají jednotlivé malby zrealizovat. Jsem bohužel velký

perfekcionista, je pro mne těžké přijímat nedokonalosti co se vizuální identity,

umění, i života samotného týče.

V této chvíli jsem tedy byla na pomezí jakou cestu zvolit. Hlava mi říkala, ať

se vydám velice abstraktním směrem, v kterém bude muset každý divák velice

důkladně pátrat a přemýšlet “co tím chtěl básník říct”. Srdce mne ovšem vedlo

cestou opačnou.

Houby jsou určitým motivem, který mne provází od dětství. Spojuje se mi s

nimi mnoho vzpomínek a životních událostí. Obyčejné sbírání hub s rodinou

může vést k mnoha zážitkům. Kromě aktivity samotné totiž nasává také situace

okolo. Vybaví se mi tak hádka mých rodičů v dětství, napjatá situace, starosti, ale

také zajímavosti, které mi o houbách dodnes říká moje babička, či přezdívka,

kterou si vysloužil děda, který mezi námi již není.

Z tohoto důvodu jsem usoudila, že houby jsou přesně tou formou, kterou chci

jednotlivé členy mé nejbližší rodiny skrze malbu vyjádřit. Nechtěla jsem je ovšem

dopředu dosazovat do konkrétních druhů hub a rozdělovat lidi určitým pravidlem

ke svým houbovým vyobrazením. Nechávala jsem se při tvorbě unést a snažila se

do jednotlivých osob při malování vcítit. Častokrát jsem hned dopředu věděla,

koho maluji, v jiném případě jsem v malbě musela chvíli pátrat a upravovat

jednotlivé prvky tak, abych v tom daného člověka dle svých pocitů našla. Spoustu

obrazů jsem také několikrát během práce kompletně přemalovala, je totiž hodně

jednoduché se v práci ztratit a sejít z cesty i přes značné množství předem

připravených skic a návrhů.
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Jelikož je pro mne téma “Můj mikrosvět” velice intimní záležitost, nechávala

jsem si námět a připodobnění ke členům rodiny většinou pro sebe. Okolí

samozřejmě o mé práci a malbách vědělo, ne vždy jsem se ale odvážila sdělit

napřímo, o co se v obraze jedná a koho představují, vzhledem k mým

subjektivním názorům. Častokrát jsem ale našla shodu s mou sestrou, se kterou

jsme si velmi blízké a máme podobné vnímání. Po vysvětlení konkrétních obrazů

s mou interpretací mnohokrát souhlasila.

[…]


kompozici prvních stromů a větví. Celkový proces malby jsem si začala konečně

užívat. Najednou mi bylo jedno, zda-li je něco perfektní a dokonalé. Naopak,

chodila jsem bosa kolem plátna, špinavá od černé barvy na chodidlech,

poslouchající oblíbenou muziku a zápasející už jen sama se sebou.
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Pokračovala jsem stínováním a naznačením objemu jednotlivých větví a

kmenů, až přišla na řadu barva, kterou bylo potřeba dosadit do rozvržené

kompozice. Nejprve jsem se ztratila v pastelových, mdlých barvách. Nakonec

jsem sáhla po dramatické červené v kombinaci s komplementární modrou a v

obraze začala hledat větve, které by hrály hlavní roli.

S osmou malbou jsem nejvíce spokojená. Vychází ze mě, říká něco o mém

životě a vztahu k okolí bez jakékoliv podvědomé pochyby či strachu z názoru

ostatních. (příloha č. 16)
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8 Závěr

Abych byla upřímná, závěr bakalářské práce pro mne byl velký boj a

odhodlání, dokončit vše včas a ve stále stejné kvalitě, kterou jsem si stanovila. Po

většinu času jsem se nezvládla odprosit od svého perfekcionismu, což je něco, co

mne doprovází v životě celkově a je mou neoddělitelnou součástí. Některé obrazy

jsem přemalovávala i několikrát po sobě, než jsem si byla jistá finální podobou.

Celkově jsem v takovém stylu pracovala až do práce na posledním osmém obrazu,

který jsem namalovala navíc, kdy jsem se konečně zvládla zbavit svých zajetých

kolejí a nechala popustit své emoce směrem k plátnu.

Naštvala jsem se, konečně, na všechny v okolí. Na nečisté vztahy kolem, na

lidi smýšlející bodle až zle, na všechno, co jsem do té doby potlačovala a tvářila

se, že pluji na růžovém obláčku života. Bohužel tomu tak není, u nikoho z nás.

Jsem za celkovou zkušenost s malbou a prací velice vděčná, poněvadž mi otevřela

oči.

Pro mne osobně byla celková bakalářská práce velkým krokem kupředu.

Musela jsem přerušit ostatní aktivity, které v mém životě zabírají velké množství

času, a věnovat se pouze malbám samotným, což často bylo velkým oříškem. Z

mého pohledu jsem tak v této práci splnila cíle, které jsem si stanovila, a i když

jsem s malbou neměla tolik zkušeností v takovém měřítku, musím podotknout, že

mne práce v jejím průběhu velice naplňovala a svým způsobem jsem se v této

technice malbou akrylem našla.

Nejvíce ze všeho mě nepřestává ohromovat celkové množství možností, které

jsem nacházela na každém kroku. Změna barev a jejich kombinace, posunutí

kompozice, stínování, hraní si s náladou obrazu, technikou, vrstvením barev…. to

vše pro mne představovalo tisíce možných odboček jiným směrem, nekonečné

experimentování a hledání. Občas jsem tyto nápady musela také utnout, abych se

dobrala k samotnému výsledku. Někdy jsem o nich přemýšlela bokem, mimo

bakalářskou práci, jako možné nápady v budoucnu.
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Ohledně textové části bakalářské práce jsem se snažila při psaní postupovat

tak, abych čtenáře dokázala dostatečně informovat o celkovém procesu tvorby a

také je nechala nakouknout do mého vlastního způsobu přemýšlení nad

jednotlivými obrazy a malbou jako takovou. Ve výsledku celková interpretace

vždycky závisí na divákovi a tak mi udělá velkou radost, pokud divák v obrazech

najde něco svého, co ho donutí se v dnešním uspěchaném světě na chvilku

zastavit.

Díky odborné literatuře jsem se také dozvěděla spoustu zajímavostí ohledně

expresionismu, malby a jednotlivých technik, které jsem doposud neznala. Pátrání

po možné inspiraci mezi expresionisty a moderními umělci mi bylo skvělým

zpestřením mého dosavadního vědění.

Téma Můj mikrosvět by se dalo i krásně použít v pedagogice jako takové.

Dokáži si představit rozsáhlejší projekt pro žáky, který by mohl fungovat v rámci

určité terapie ve výtvarné výchově, či sdílení vlastních pocitů ohledně situací

kolem nás vyjádřených skrze umění.
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Resumé

Domnívám se, že jsem splnila vše, o čem jsem se v úvodu bakalářské práce

zmínila. Vytvořila jsem sérii osmi obrazů na téma Můj mikrosvět pomocí malby

akrylem a také doplňkové skici a návrhy. Pracovala jsem s emocemi, pocity, šla

do hloubky sama sebe a přenesla do obrazů mé vlastní subjektivní vnímání mého

okolí.

Následně jsem v tomto textu popsala celkový proces tvorby, včetně

kulturně-historického kontextu a popsala zdroje inspirace, které mne určitým

zdrojem nasměrovaly k finální podobě obrazů. Také jsem jednotlivé malby v této

práci podrobně popsala a sdělila svůj záměr, se kterým jsem každý obraz

malovala. Doufám, že tato práce splní očekávání mého vedoucího i oponenta.

Budu také velice ráda, pokud zaujme i případné čtenáře a diváky.
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Resumé

I assume that I have accomplished everything that I wrote about in the

introduction of this bachelor thesis. I created a series of eight paintings based on

the topic My microworld using acrylic paints and also added sketches and drafts. I

was working with my emotions, feelings, went deep inside myself and transferred

my own subjective perception of the surroundings to my paintings.

Then in this thesis I wrote about the process of my painting, including the

cultural-historical context and also described sources of inspiration that guided me

in some way to the final form of my paintings. I also described each painting

individually and shared my intention that I painted every picture with. I do hope

that this work will fulfill the expectations of my art supervisor and also of the

opponent. I will be very happy if readers or viewers also will find something

interesting in this work.
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