Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Soubor maleb na téma „Můj mikrosvět“

Práci předložila studentka: Lucie Štruncová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: Mgr. Jakub Havlíček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Lucie Štruncová se ve své bakalářské práci zabývá tématem „Můj mikrosvět“, na který vytváří soubor maleb. V teoretické části práce se soustředí na kulturně-historický kontext, kdy se zaměřuje na: vznik expresionismu, představitelé expresionismu, expresionismus v Čechách, inspirační zdroje – Josefa Bolfa, Václava Girsu. Autorka se důkladně zabývá popisem procesu své tvorby, konkrétně: charakteristikou podkladu a použitých médií, skicováním, podmalbou, prací se štětcí, malbou.

V další části práce přemýšlí nad vybraným námětem, čerpá z inspiračních zdrojů, zajímá se o vybranou malířskou techniku a v neposlední řadě charakterizuje vlastní autorské soubory obrazů.

Studentka svou práci naplnila stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Lucie pracuje s vybraným tématem osobitým způsobem. V první, teoretické, části práce jsou přiblíženy tematické souvislosti. Autorka se opírá o fakta, která nabyla z množství odborné literatury. Text je smysluplný a čtivý. Tvůrčí přístup je znatelný napříč celou prací. Proporcionalita teoretické a praktické části je v poměru. Studentka přikládá množství fotodokumentace z průběhu procesu tvorby. V textové práci hojně popisuje a odkazuje do příloh, což oceňuji.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Lucie dělí svou práci na dvě části – teoretickou a praktickou. Obě části bakalářské práce na sebe logicky navazují. Vyústěním bakalářské práce je realizace souboru obrazů. Dílčími náměty pro malby jsou houby a les. Důraz je kladen na intimní, osobní, mnohdy rodinné, vztahové vazby, které se primárním způsobem zrcadlí do autorčiných prací. Obrazy jsou malby na plátcích o velikostech 7x 100 x 70 cm a 1x 200 x 140 cm. Vybrané rozměry odpovídají technickému zpracování. Všem obrazům předcházela cesta související s hledáním a objevováním. Finální provedení je po formální i obsahové stránce povedené.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev Lucie je kvalitní. Bakalářská práce je členěna přehledně a systematicky. Kapitoly na sebe navazují. Autorka se bez problémů pohybuje v oborové terminologii, v textu jsou použity odborné výrazy, se kterými bez potíží zachází. Studentka zdatně ovládá citační aparát. Grafická úprava je vyhotovena podle požadovaných náležitostí. I přes drobné stylistické a pravopisné nedostatky v textu je bakalářská práce po formální stránce vnímána jako vydařená.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je pozitivní. Kladně hodnotím autorčino subjektivní pojetí, které je patrné napříč celou prací. Sympatizuji s přemýšlením nad tématem i jeho samotným zpracováním. Chválím za soudržnou kompaktnost a komplexní uchopení tématu. Autorka přistupuje k práci intenzivně, přesto citlivě. Tento moment je značný v teoretické, především pak ale v praktické části práce. Lucie se snaží o autentické přiblížení a vhléd skrze detailní charakteristiky a logické návaznosti. Odborně se věnuje popisu klasických výtvarných technik souvisejících s vlastní prací. Důraz soustředí i na přípravnou fázi, kdy se zabývá skicováním. Uvědoměle pracuje s kýčem. Osobně myslím, že by si textová část práce zasloužila obsáhlejší a hlubší diskurz, včetně širšího výčtu inspiračních umělců.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Ve své práci uvádíte pouze dva umělce – Josefa Bolfa a Václava Girsu, kterými se inspirujete. Výběr obou jmenovaných mužů je opodstatněný, přesto si neodpustím otázku, jestli najdete na tuzemské scéně nějaké další umělce, u kterých je možné hledat další inspirační pojítka vůči vaší autorské práci?

V některých momentech lze charakteristiku jednotlivých obrazů vnímat jako intimní zpověď prožitých situací. Dané okolnosti se zakládají na osobních vztahových vazbách vůči rodinným příslušníkům, přátelům atd. Totožnost zainteresovaných jedinců stavíte za náměty určitých druhů hub. Vaše obrazy s houbami jsou plné symboliky, asociací a skrytých významů. Zmiňujete, že v průběhu času a různých etapách práce se některé vztahy proměňovaly/proměňují. Vnímáte aktuálně některý z obrazů jako „nepravdivý“? Proměnily se v některém případě obsahy tak, že by formální podoba obrazu zasloužila rekonstrukci? Pokud ano, jak by toto přetvoření vypadalo?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.*

Datum: 30. 8. 2021

Podpis: Mgr. Jakub Havíček
Západočeská univerzita Plzeň
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017